
 

Delibera della Giunta Regionale n. 337 del 01/07/2011

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 6 Orientamento professionale,ricerca,speriment. e consul. nella

formaz.profes

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 1687 DEL 06/11/2009 AD OGGETTO "PROGETTO "VERSO UN SISTEMA

INTEGRATO DI ALTA FORMAZIONE" APPROVAZIONE INTEGRAZIONE RISORSE." -

DETERMINAZIONI A CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO A

SEGUITO DELLA D.G.R.C. N. 534 DEL 2 LUGLIO 2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  11 Luglio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che 
A. la Regione Campania ha certificato il mancato rispetto del patto di stabilità interno per l’esercizio finanziario 2009; 
B. inoltre, a norma dell'art. 14, comma 19 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 – ferme restando le previsioni di cui all'art. 

77-ter, comma 15 e 16, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 
n.133 – alla Regione Campania si applicano le disposizioni di cui ai commi dal 20 al 24 dell’art. 14 del decreto legge 31 
maggio 2010 n. 78; 

C. in particolare, l’art. 14, comma 20, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, stabilisce che “Gli atti adottati dalla Giunta regionale o 
dal Consiglio regionale durante i dieci mesi antecedenti alla data di svolgimento delle elezioni regionali, con i quali è stata 
assunta la decisione di violare il Patto di stabilità Interno, sono annullati senza indugio dallo stesso organo”; 

D. con proprie deliberazioni nn. 494, 495 e 496 approvate in pari data 4 giugno 2010, la Giunta Regionale ha provveduto, ai 
sensi e per gli effetti del disposto di cui al comma 20 del decreto legge n. 78 del 2010, ad annullare le deliberazioni di 
Giunta Regionale n. 1311 del 31 luglio 2009 e n. 1602 del 22 ottobre 2010, nonché l’atto contenuto nel verbale della G.R. 
in data 13 novembre 2009, con i quali sono state assunte decisioni di violare il patto di stabilità interno per l'esercizio 
finanziario 2009; 

E. con deliberazione n. 501 dell’11 giugno 2010 la Giunta Regionale ha adottato una serie di misure volte a contenere la 
spesa nei limiti imposti dal patto di stabilità interno e, nel contempo, ad assicurare il rispetto degli obblighi assunti; 

F. con la deliberazione n. 534 del 2 luglio 2010 la Giunta Regionale ha attivato il procedimento amministrativo teso 
all’esercizio del potere di autotutela in merito ad una serie di deliberazioni, sospendendone l’efficacia con decorrenza 
immediata, ai sensi dell’art. 7, comma 2 legge 7 agosto 1990, n. 241 smi, nelle more delle conclusione del procedimento. 

 
VISTO  

A. che tra le deliberazioni di Giunta Regionale oggetto dei provvedimenti di cui alla DGR n. 534 del 2 luglio 2010 vi è, tra le 

altre, la deliberazione n. 1687 del 06 novembre 2009 , pubblicata sul BURC n. 70 del 23 novembre 2009 con la quale la 

Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore all’Istruzione e Formazione, nell’ambito della programmazione regionale 

2007-2013, di incrementare le risorse di cui alla DGR 678 del 9 aprile 2009 per il finanziamento di voucher individuali 

destinati ai laureati disoccupati, per la partecipazione ai corsi di Alta Formazione pubblicati nel Catalogo interregionale di 

Alta Formazione; 

B. che per la realizzazione delle attività individuate con la suddetta deliberazione sono state programmate risorse pari a euro 

5.000.000,00 a valere sul POR Campania FSE 2007-2013 Obiettivo operativo i2.1: “Favorire il processo di costruzione di 

un'offerta formativa iniziale, professionale, universitaria e post universitaria di qualità, basata sul ciclo di vita dei soggetti 

attenta all'alternanza e a favorire l'apprendimento specialistico Asse IV Capitale Umano”, rese disponibili sul Capitolo 4678, 

U.P.B. 22.84.245; 

C. che con Decreto del Dirigente del Settore Orientamento Professionale n. 165 del 18 giugno 2009 e successivo Decreto 

dirigenziale n. 178 del 24 giugno 2009 di Rettifica ed integrazione, in attuazione alla Delibera di Giunta Regionale n. 678 

del 9 aprile 2009, è stato approvato l’Avviso Pubblico per la realizzazione del Catalogo Interregionale di Alta Formazione; 

D. che con D.D. n. 289 del 12 novembre 2009 è stato assunto l’impegno contabile complessivo delle risorse programmate per 

la realizzazione del progetto Interregionale di Alta formazione; 

 

RAVVISATO 

A.  che la mancata attuazione della deliberazione in parola comporterebbe un notevole pregiudizio all’amministrazione 

regionale, posto che gli atti attuativi della stessa hanno ingenerato posizioni di legittimo affidamento; 

B. che sussiste, pertanto, l’interesse attuale e concreto dell’amministrazione regionale all’attuazione dell’atto deliberativo in 
parola. 

 
PRESO ATTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  11 Luglio 2011



 

 

 
 

A. che sussiste l’interesse pubblico concreto e attuale di mantenimento dell’atto in questione anche in considerazione degli 
effetti giuridici prodotti. 

 
VISTO altresì 
A. il parere espresso dall’Autorità di Gestione FSE 2007/2013 con nota prot. n. 371705 dell’11 maggio 2011. 
 
Propone, e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 
 
1. di prendere atto che, a conclusione del procedimento istruttorio avviato con la deliberazione di Giunta Regionale 

n.534/2010, non sussistono i presupposti per l'esercizio dei poteri di autotutela nei confronti della DGR n. 1687 del 6 
novembre 2009 e che, per l'effetto, cessa la sospensione degli effetti della stessa e di tutti gli atti ad essa consequenziali. 

2. di inviare il presente atto all’AGC 17 “Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro”, all’A.G.C. 02 “Affari Generali della 
Giunta Regionale” Settore Atti Sottoposti a Registrazione e Contratti, all’AGC 01 “Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale”, all’A.G.C. 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi”, al Settore proponente, al Settore “Stampa, Documentazione e 
Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul BURC ed al Tesoriere Regionale. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  11 Luglio 2011


	BURC n. 43 del  11 Luglio 2011

